
COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

1 

 

 

DELIBERAZIONE N. 01 DEL 15/01/2025 
 

Oggetto: conferimento degli incarichi di consulenza, ex art. 7 comma 6 
del D.lgs. 165/2001, in materia giuridico-legale e di coordinamento 
amministrativo delle diverse gestioni in soppressione – nomina 
commissione esaminatrice delle candidature. 
 
PREMESSO CHE 
a) con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania 

n. 75 del 3 ottobre 2024 è stato nominato, ai sensi dell’art. 21, 
comma 9 quater, della Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15, 
come modificato dall'art. 2, comma 7, lettera h), della Legge 
Regionale 5 luglio 2023, n. 11, è stato nominato il Commissario 
unico liquidatore dei soppressi Enti d'Ambito Calore Irpino, ex ATO 
1, Napoli Volturno, ex ATO 2, Sarnese Vesuviano, ex ATO 3, Sele, ex 
ATO 4, con contestuale subentro nelle funzioni sinora assolte dai 
Commissari liquidatori dei medesimi Enti; 

b) precisato che, per effetto dello stesso provvedimento, i Commissari 
liquidatori nominati con DD.P.G.R.C. nn. 12/2013, 58/2017 e 
143/2021 cessano dai relativi incarichi, ai sensi di quanto disposto 
dal menzionato art. 21, comma 9 della Legge Regionale 2 dicembre 
2015, n. 15, come modificato dall’art. 2, comma 7, lett. h) della 
Legge Regionale 5 luglio 2023, n. 11; 

c) con deliberazione n. 02 del 4 novembre 2024, è stata, tra gli altri, 
definita la struttura commissariale, in via transitoria, e 
contestualmente dato mandato all’ufficio Affari Generali e 
Contabilità di predisporre tempestivamente l’avviso pubblico volto 
alla selezione del soggetto al quale affidare l’incarico di consulenza 
ed assistenza tecnica in materia giuridico-legale e di un 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

2 

 

 

coordinatore amministrativo tra le diverse gestioni in soppressione, 
che formeranno oggetto di successiva approvazione da parte del 
Commissario Unico. 

 
RILEVATO CHE 
a) il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma 6, così 
come modificato dalla Legge n. 133/2008 in attuazione del quale le 
amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte 
con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali a 
esperti di provata competenza in presenza dei presupposti elencati 
ai punti a), b), c) e d) del medesimo articolo e il comma 6-bis che 
impone l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e 
pubblicizzare, secondo i propri ordinamenti, le procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

b) è stata accertata l’impossibilità oggettiva di reperire tra il personale 
dei soppressi Enti d'Ambito Calore Irpino, ex ATO 1, Napoli 
Volturno, ex ATO 2, Sarnese Vesuviano, ex ATO 3, Sele, ex ATO 4, le 
professionalità richieste; 

c) con deliberazione n. 03 del 13 novembre 2024, è stata indetta 
manifestazione d’interesse per il conferimento degli incarichi di 
consulenza ed assistenza tecnica in materia giuridico-legale e di 
coordinamento amministrativo tra le diverse gestioni in 
soppressione ed approvato l’avviso pubblico predisposto dall’ufficio 
Affari Generali e Contabilità, allegato A) alla stessa deliberazione. 

 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

3 

 

 

DATO ATTO CHE l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per il 

conferimento degli incarichi di consulenza ed assistenza tecnica in 

materia giuridico-legale e di coordinamento amministrativo tra le 

diverse gestioni in soppressione, con scadenza il 20.12.2024 alle ore 

12.00, è stato pubblicato nella home page e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della gestione 

commissariale www.liquidazioneato.it. 

 
CONSIDERATO CHE 
a) l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per il conferimento 

degli incarichi di consulenza ed assistenza tecnica in materia 
giuridico-legale e di coordinamento amministrativo tra le diverse 
gestioni in soppressione, all’art. 6, dispone che la selezione sarà 
effettuata da una commissione, nominata con provvedimento del 
Commissario unico liquidatore dei soppressi Enti d'Ambito, che 
provvederà a valutare le candidature pervenute, sulla base dei 
curricula e mediante un successivo colloquio, teso ad accertare le 
specifiche competenze. 

b) nel termine di scadenza dell’avviso pubblico di cui trattasi, sono 
pervenute candidature per l’incarico di consulenza ed assistenza 
tecnica in materia giuridico-legale e per l’incarico di coordinamento 
amministrativo. 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto: 
a) di poter costituire la commissione esaminatrice della 

manifestazione d’interesse per il conferimento degli incarichi di 
consulenza ed assistenza tecnica in materia giuridico-legale e di 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

4 

 

 

coordinamento amministrativo tra le diverse gestioni in 
soppressione e di poter nominare componenti: 

- Dott. Giovanni Marcello - Direttore Generale dell’Ente Idrico 

Campano – componente con funzioni di Presidente; 

- Dott. Carlo Spano – Dirigente del Settore Contabile dell’Ente 

Idrico Campano - componente con funzioni di segretario; 

- Dott. Paolo Luise – Funzionario dell’Ente idrico Campano - 

componente; 

b) di dover precisare che l’incarico di componente della 
Commissione sarà svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle 
spese sostenute e debitamente documentate e comunque entro 
i limiti previsti dalla vigente normativa in materia. 

VISTI 
a) il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
b) il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
c) la L.R. 2 dicembre 2015, n. 15; 
d) la L. R. 5 luglio 2023, n. 11, art. 2, comma 9) quater; 
e) il DPGRC n. 75 del 3 ottobre 2024; 
f) la deliberazione n. 03 del 13 novembre 2024. 

DELIBERA 

 
1. di costituire la commissione esaminatrice della manifestazione 

d’interesse per il conferimento degli incarichi di consulenza ed 
assistenza tecnica in materia giuridico-legale e di coordinamento 
amministrativo tra le diverse gestioni in soppressione e di 
nominare componenti: 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

5 

 

 

- Dott. Giovanni Marcello - Direttore Generale dell’Ente Idrico 

Campano – componente con funzioni di Presidente; 

- Dott. Carlo Spano – Dirigente del Settore Contabile dell’Ente 

Idrico Campano - componente con funzioni di segretario; 

- Dott. Paolo Luise – Funzionario dell’Ente idrico Campano - 

componente; 

2. di precisare che l’incarico di componente della Commissione sarà 
svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese sostenute e 
debitamente documentate e comunque entro i limiti previsti dalla 
vigente normativa in materia; 

3. di notificare il presente provvedimento ai componenti della 
commissione esaminatrice; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale www.liquidazioneato.it 

 
  



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

6 

 

 

 

COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE 

DEGLI AMBITI OTTIMALI LR 14/97 

DPGRC N 75/2024 
 
 
 
DELIBERA N. 01 DEL 15/01/2025 

Oggetto: conferimento degli incarichi di consulenza, ex art. 7 comma 

6 del D.lgs. 165/2001, in materia giuridico-legale e di coordinamento 

amministrativo delle diverse gestioni in soppressione – nomina 

commissione esaminatrice delle candidature. 

Il Verbalizzante IL COMMISSARIO UNICO 
Dott. Paolo Luise Dott. Giuseppe Parente 


		2025-01-15T14:33:37+0100
	Salerno
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-01-15T14:40:41+0100
	PARENTE GIUSEPPE




